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Underernæring blandt ældre øger mortalitet, reducerer livskvalitet og medfører store sundhedsøko-

nomiske omkostninger. Tidlig opsporing via månedlige vejninger er ressourcekrævende. En prædikti-

onsalgoritme til at identificere borgere i risiko for underernæring har potentiale for at målrette tidlig 

og omkostningseffektiv opsporing til borgere med særlig risiko. En tidlig evaluering af algoritmens 

sensitivitet har betydning for at sikre omkostningseffektiv implementering. 

Konklusion 

AI-model 1 har potentiale til at være et omkostningseffektivt supplerende til opsporing og vejledende 

for hvilke borgere, der skal vejes i kommunal praksis. Et prospektiv studie anbefales for en formel 

validering af algoritmen. 

Baggrund 

Tidlig opsporing af underernæring er res-

sourcekrævende under nuværende praksis, 

hvilket medfører, at guidelines om måned-

lig vejning ikke altid følges. For at reducere 

omkostningerne forbundet med denne op-

sporing har Enversion A/S udviklet en algo-

ritme ”AI-model 1” til at prædiktere risikoen 

for underernæring og anbefale vejning af 

borgeren – dog er det ikke klart under 

hvilke forudsætninger denne algoritme po-

tentielt er omkostningseffektiv.  

 

Formål 

1. Vurdere om underernæringsalgoritmen kan være et omkostningseffektivt supplement til den nu-

værende praksis for opsporing og behandling af ældre borgere i risiko for underernæring.  

2. Vurdere ved hvilken tærskelværdi underernæringsalgoritmen skaber ”mest sundhed for pengene”. 
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AI-model 1 medførte en gennemsnitlig 

meromkostning på 5.260 kr. per underer-

næret borger og en gevinst på 0,028 QALY. 

Dette resulterede i en inkrementel om-

kostningseffektivitetsratio (ICER) på 

190.701 kr. per QALY, hvilket indikerer, at 

AI-model 1 er omkostningseffektiv ved en 

betalingsvillighed på 250.000 kr. per QALY. 

Usikkerhedsberegninger viste, at AI-model 

1 havde en 57 procents sandsynlighed for 

at være omkostningseffektiv og gav størst 

benefit ved en risiko tærskelværdi på 

0,195. Figur 1: Viser betydningen AI-algoritmens tærskelværdi for om-

kostningseffektiviteten målt som net-monetary benefit (NMB) 

Metode 

En tidlig cost-utility-analyse blev foretaget ved hjælp 

af en Markov-model med en tidshorisont fra 65 til 100 

år og månedlige cyklusser, for at estimere gennem-

snitlige omkostninger og kvalitetsjusterede leveår 

(QALY) ved AI-model 1 + normal praksis sammenlignet 

med normal praksis for opsporing af underernæring. 

Transitionssandsynligheder blev estimeret fra Tvær-

spors-kohorten (01.01.2019–01.03.2023) med ernæ-

ringstilstandene: ’normal’, ’uopdaget’, ’opdaget’ og 

’død’. QALY og omkostninger blev estimeret på bag-

grund af data fra litteraturen, ekspertudsagn og anta-

gelser. 


